

Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. _____

din _____ 2026

**cu privire la aprobarea Mecanismului național
de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale și modificarea Hotărârii Guvernului
nr.1070/2023 privind instituirea Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică**

În temeiul art.19 litera c¹) din Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.223-230, art.519), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Mecanismul național de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale (se anexează).
2. Se desemnează Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării în calitate de autoritate națională de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale.
3. Hotărârea Guvernului nr. 1070/2023 privind instituirea Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr.9-12, art.9) se modifică după cum urmează:
 - 3.1. În anexa nr.2, punctul 7 subpunctul 1) se completează cu litera i) cu următorul cuprins:
„i) examinarea și aprobarea prognozei macroeconomice oficiale.”
4. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei Hotărâri, va aproba actele normative necesare pentru lansarea și funcționarea Mecanismului prevăzut la pct. 1.
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

ALEXANDRU MUNTEANU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ministrul dezvoltării economice și digitalizării

Eugeniu Osmochescu

Ministrul finanțelor

Andrian Gavrilă

Mecanismul național de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale

CAPITOLUL I

DISPOZIȚII GENERALE

Secțiunea 1

Obiectul reglementării

1. Mecanismul național de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale (în continuare, Mecanismul) stabilește cadrul instituțional, procedural și operațional pentru elaborarea, coordonarea, examinarea, aprobarea și utilizarea prognozei macroeconomice oficiale (în continuare, prognoza, dacă din context nu rezultă altceva).
2. Mecanismul definește rolurile și responsabilitățile entităților participante la procesul de prognoză, calendarul și etapele ciclului de prognoză, sectoarele și indicatorii incluși în prognoză, regulile de actualizare, revizuire și publicare a prognozei.

Secțiunea 2

Scopul mecanismului

3. Scopul mecanismului este de a asigura elaborarea unor prognoze coordonate, coerente, fundamentate metodologic, transparente și relevante în raport cu necesitățile utilizatorilor.
4. Mecanismul asigură o bază comună pentru formularea de ipoteze luate în considerare în scenariile macroeconomice la nivel de Guvern și stipulează regulile de revizuire a acestora.
5. Mecanismul racordează prognoza la procesul de elaborare a bugetului anual, procesul de elaborare a Cadrului Bugetar pe Termen Mediu și a Programului de Reformă Economică prezentat de Republica Moldova în calitate de țară-candidat de aderare la Uniunea Europeană.
6. Mecanismul prevede reguli și principii pentru gestionarea riscurilor și incertitudinilor aferente prognozei, tratarea divergențelor inter-instituționale vizavi de perspectivele macroeconomice, evaluarea ex-post a erorilor de prognoză și remedierea acestora în noile runde de prognoză.

Secțiunea 3

Definiții

7. În sensul prezentului Mecanism, următoarele noțiuni se definesc astfel:

autoritatea națională de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale – autoritatea administrației publice centrale desemnată să coordoneze procesul de inițiere, elaborare, examinare, validare, aprobare și diseminare a prognozei macroeconomice oficiale;

furnizor de date – autoritate sau instituție publică care furnizează în mod direct în cadrul Mecanismului și / sau prin intermediul publicațiilor tipărite și / sau electronice date istorice (serii cronologice) sau de altă natură pentru indicatorii din domeniile de responsabilitate conform

legislației. Furnizorii de date nu contribuie nemijlocit la procesul de prognoză a indicatorilor în cadrul Mecanismului, responsabilitatea lor fiind limitată la calitatea și operativitatea datelor furnizate;

indicator macroeconomic – variabilă cantitativă estimată sau calculată, ce reflectă aspecte legate de starea, dinamica, structura, performanța și / sau echilibrele / dezechilibrele economiei naționale la nivel agregat și / sau la nivel de sectoare majore;

indicatori de prognoză – indicatorii macroeconomici incluși în prognoza macroeconomică oficială;

contribuții de prognoză sectorială – date, estimări, ipoteze, proiecții, opinii de expert sau alte contribuții tehnice furnizate de o instituție participantă cu competențe într-un anumit domeniu, care reflectă evoluția anticipată a principalilor indicatori din domeniu și care, funcție de valoarea informativă, pot fi integrate în prognoza macroeconomică oficială;

instituție participantă – autoritate sau instituție publică care contribuie nemijlocit la procesul de prognoză în cadrul Mecanismului și care include Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Finanțelor și alți furnizori de contribuții de prognoză sectorială;

ipoteze de politici – presupuneri privind menținerea, modificarea, abrogarea sau adoptarea unor reguli, parametri, decizii de politici aplicabile în cadrul orizontului de prognoză și care influențează în mod direct prognoza în cadrul scenariului de bază sau a scenariilor alternative;

ipoteze exogene – parametri care nu se referă la ipotezele de politici și nu sunt estimați sau calculați în cadrul prognozei, ci sunt încorporați în modelele de prognoză la valori predefinite. Exemplele de ipoteze exogene includ, dar nu se limitează la, indicatori privind condițiile meteorologice, prețurile externe, creșterea economică în principalele țări-partenere, valoarea granturilor externe acordate bugetului public național etc. În sensul acestui Mecanism, ipotezele exogene pot fi de bază și / sau alternative și sunt utilizate pentru a produce scenarii de prognoză de bază și / sau alternative;

orizont de prognoză – intervalul de timp pentru care se elaborează prognoza, calculat de la perioada elaborării prognozei până la ultima perioadă acoperită de prognoză;

periodicitatea de exprimare a indicatorului de prognoză – intervalul de timp pentru care este prezentată valoarea prognozată a unui indicator, cum ar fi anul, trimestrul sau luna;

prognoză – estimare probabilistică, fundamentată metodologic, privind evoluția plauzibilă a unor indicatori de interes, realizată pe baza datelor statistice și informațiilor disponibile la momentul elaborării, utilizând ipoteze explicite privind condițiile interne și externe, pe baza unor metode economice, statistice, matematice sau mixte specifice domeniului de prognoză;

prognoză macroeconomică oficială – ansamblul estimărilor și proiecțiilor principalilor indicatori macroeconomici, elaborate în conformitate cu prezentul Mecanism și prezentate sub forma unui sau mai multor scenarii macroeconomice, aprobate de Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică și utilizate în procesele de planificare, elaborare a politicilor și evaluare a riscurilor;

proiect investițional cu impact macroeconomic major – proiect de investiții care, prin dimensiunea operațională sau impactul economic anticipat, produce sau va produce modificări semnificative în indicatori macroeconomici;

rundă de prognoză – exercițiu tehnic și instituțional periodic care constă dintr-o secvență coerentă de activități de elaborare a prognozei macroeconomice oficiale și care conduce la o versiune de prognoză macroeconomică oficială actualizată în raport cu versiunea anterioară;

scenariu macroeconomic – set coerent și consistent de indicatori macroeconomici de prognoză, construit pe baza unor ipoteze exogene specifice referitoare la mediul economic intern și extern și / sau pe baza unor ipoteze specifice de politici;

scenariu preliminar – scenariu macroeconomic elaborat la inițierea runde de prognoză și care, în urma procesului de consultare și reconciliere între instituțiile participante poate să devină scenariu validat;

scenariu validat – scenariu macroeconomic consultat, reconciliat și aprobat în cadrul Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei;

scenariul de bază – scenariul macroeconomic validat considerat cel mai verosimil în cadrul orizontului de prognoză dat și care urmează a fi utilizat ca referință de utilizatorii oficiali ai prognozei, inclusiv în elaborarea bugetului;

scenariul alternativ – scenariul macroeconomic validat elaborat pe baza unor ipoteze alternative față de scenariul de bază și care este utilizat pentru evaluarea riscurilor, testării sensibilității economiei la șocuri sau evaluării opțiunilor de politici;

sector de prognoză macroeconomică – domeniu agregat de analiză și prognoză macroeconomică, identificat prin instrumentele de politici aplicate sau prin domeniul de reglementare a unei autorități specifice, constituit din indicatori macroeconomici proprii domeniului și caracterizat de relații economice interdependente cu alte sectoare macroeconomice, utilizat pentru elaborarea și structurarea prognozei macroeconomice oficiale;

utilizator oficial al prognozei – autoritate sau instituție publică participantă sau neparticipantă la Mecanism care, conform responsabilităților și competențelor legale, utilizează prognoza macroeconomică oficială pentru fundamentarea proceselor și politicilor publice specificate la punctul 8.

Secțiunea 4

Domeniul de aplicare

8. Prognoza este folosită de utilizatorii oficiali ai prognozei drept bază pentru:

- 8.1. elaborarea proiectului bugetului de stat, bugetului asigurărilor sociale de stat, fondurilor de asigurare obligatorie de asistență medicală, bugetelor unităților administrativ-teritoriale;
- 8.2. elaborarea Cadrului Bugetar pe Termen Mediu;
- 8.3. elaborarea Programului de Reformă Economică;
- 8.4. efectuarea analizelor de sustenabilitate a datoriei;
- 8.5. fundamentarea documentelor de politici publice, strategiilor naționale de dezvoltare, regionale și locale;
- 8.6. ancorarea prognozelor la nivel de sectoare economice, regiuni sau comunități;

- 8.7. fundamentarea reformelor economice, fiscale, salariale, asistenței sociale etc.;
 - 8.8. evaluarea cost-beneficiu și de sustenabilitate, programarea și managementul proiectelor investiționale de importanță strategică;
 - 8.9. evaluarea impactului ex-ante al actelor normative relevante;
 - 8.10. fundamentarea prognozei salariului minim pe economie și salariului mediu pe economie, a parametrilor de indexare a prestațiilor sociale, a formulelor de compensare, ajustare și planificarea de contingență în contractele publice și altor parametri administrativi;
 - 8.11. coordonarea politicilor macroeconomice la nivel de stat;
 - 8.12. comunicarea și justificarea politicilor guvernamentale;
 - 8.13. dialogul de politici cu Uniunea Europeană, instituțiile financiare internaționale și partenerii de dezvoltare.
9. Periodicitatea-standard de exprimare a prognozei în cadrul Mecanismului este anuală. În funcție de necesitățile utilizatorilor oficiali ai prognozei și prin consultare cu aceștia, autoritatea națională de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale poate decide, pentru anumiți indicatori, și alte periodicități de exprimare a prognozei.
10. Mecanismul se aplică pentru elaborarea prognozelor pentru următoarele orizonturi de prognoză:
- 10.1. pe termen scurt (până la 2 ani);
 - 10.2. pe termen mediu (până la 4 ani);
 - 10.3. pe termen lung (până la 10 ani);
 - 10.4. pe termen foarte lung (mai mare de 10 ani).
11. Orizontul uzual de prognoză în cadrul rundelor ordinare de prognoză este 4 ani (anul curent + următorii trei ani).
12. În funcție de natura indicatorilor și necesitățile utilizatorilor oficiali ai prognozei, o singură prognoză macroeconomică oficială poate încorpora indicatori care vizează orizonturi diferite de prognoză.

Secțiunea 5

Principii

13. Implementarea Mecanismului se bazează pe următoarele principii:

actualitate – prognoza este realizată pe baza celor mai recente date statistice oficiale, date administrative, informații de piață, aprecieri de expert și alte surse credibile disponibile la runda de prognoză corespunzătoare, cu documentarea, după caz, a limitărilor aplicabile;

coerență instituțională – participanții la procesul de prognoză au roluri și responsabilități clar definite, care exclud conflictele de interese reale sau potențiale;

coerență internă – indicatorii de prognoză, ipotezele, relațiile și rezultatele incluse în prognoză sunt reciproc compatibile din punct de vedere economic, statistic, contabil și matematic, iar prognoza se bazează pe un cadru unitar, consecvent și necontradictoriu de indicatori;

evaluare externă – rezultatele prognozei sunt obiectul unor evaluări externe periodice;

evaluare internă – rezultatele prognozei sunt obiectul unor evaluări interne continue în vederea identificării și remedierii erorilor sistematice;

independența instituțională – participarea la Mecanism, inclusiv a autorităților publice autonome și a altor instituții independente, se realizează fără a aduce atingere statutului lor juridic, independenței funcționale și competențelor stabilite prin lege;

independență profesională – prognoza macroeconomică oficială se realizează prin utilizarea metodelor analitice, statistice, econometrice și a expertizei adecvate, fără intervenții arbitrare din partea oricăror autorități din afara Mecanismului, cu respectarea responsabilității profesionale a autorității de coordonare, a instituțiilor participante, a furnizorilor de date și a altor entități implicate în elaborarea prognozei;

îmbunătățire continuă – instituțiile participante urmăresc consolidarea continuă a metodelor, proceselor și capacităților analitice utilizate în prognoză;

predictibilitate – prognoza macroeconomică oficială este realizată în cadrul unui ciclu anual previzibil, structurat în runde periodice cu termene clare de realizare, asigurând interacțiuni ordonate și previzibile între instituțiile participante și furnizând rezultate de prognoză integrabile în procesele de politici relevante, în special în procesul bugetar;

proporționalitate tehnică și metodologică – metodele, tehnicile, instrumentele și procedurile utilizate în cadrul Mecanismului asigură echilibrul optimal între rigoarea analitică, capacitatea instituțională a instituțiilor participante, fezabilitatea administrativă și relevanța rezultatelor;

prudență – prognoza macroeconomică oficială se bazează pe ipoteze realiste și pe încorporarea în rundele noi a lecțiilor învățate din erorile de prognoză de la rundele anterioare;

recunoașterea riscurilor – având în vedere caracterul volatil al economiei și incertitudinea statistică aferentă datelor și modelelor utilizate, prognoza macroeconomică oficială include, după caz, scenarii alternative și / sau analize de sensibilitate a principalilor indicatori la modificarea ipotezelor de bază. În cazul unor schimbări economice semnificative, sunt realizate runde extraordinare de revizuire a prognozei;

relevanță – prognoza macroeconomică oficială răspunde necesităților obiective ale utilizatorilor, inclusiv prin selectarea indicatorilor de prognoză necesari și prin oferirea de scenarii alternative care se bazează pe ipoteze alternative de politici;

responsabilitate – fiecare instituție participantă la Mecanism poartă răspundere pentru calitatea, completitudinea și operativitatea furnizării datelor, ipotezelor, estimărilor și contribuțiilor narative;

transparență – ipotezele, metodele, modelele și regulile de revizuire ale prognozei sunt documentate într-o manieră proporțională, trasabilă și accesibilă publicului, inclusiv prin intermediul publicării și actualizării pe site-ul web oficial al autorității de coordonare, iar devierile substanțiale față de prognoza de la runda anterioară sunt notificate și explicate;

unitate – pentru a preveni fragmentarea și divergența politicilor, la nivel de Guvern este aplicat un singur scenariu de bază al prognozei macroeconomice oficiale.

CAPITOLUL II

SUBIECȚII ȘI RESPONSABILITĂȚILE ÎN CADRUL MECANISMULUI

Secțiunea 1

Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică

14. Comitetul Interministerial pentru Planificare Strategică (CIPS) exercită funcția de organ colegial pentru examinarea și aprobarea prognozei macroeconomice oficiale.
15. CIPS exercită un rol decizional în domeniul prognozei macroeconomice oficiale și al coordonării politicilor la nivel guvernamental, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1070/2023, contribuind la integrarea prognozei macroeconomice oficiale în procesul de fundamentare a politicilor publice și a priorităților strategice ale Guvernului, precum și la susținerea procesului de planificare bugetară, investițională și instituțională, în vederea asigurării coerenței și sustenabilității deciziilor guvernamentale.
16. În sensul prezentului Mecanism, CIPS exercită atribuții de examinare și aprobare a prognozei macroeconomice oficiale.

Secțiunea 2

Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării

17. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării este autoritatea națională de coordonare a prognozei macroeconomice oficiale (în continuare, autoritatea de coordonare, dacă din context nu rezultă altceva).
18. În calitate de instituție participantă la prognoză, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării:
 - 18.1. delegă reprezentanții săi în Grupul Tehnic de Coordonare a Prognozei;
 - 18.2. definește ipotezele exogene de lucru pentru propriile sectoare de prognoză;
 - 18.3. elaborează prognozele indicatorilor din propriile sectoare de prognoză, după caz, cu suportul furnizorilor de prognoze sectoriale.
19. În calitate de autoritate de coordonare, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării:
 - 19.1. elaborează materialele și documentele necesare interacțiunilor și schimburilor eficiente de date dintre instituțiile participante (tabele-șablon, baze de date partajate, platforme de acces și de partajare a datelor, modele și cadre analitice partajate etc.);
 - 19.2. inițiază și organizează rundele de prognoză ordinare și, după caz, extraordinare;
 - 19.3. aprobă prin act administrativ, după consultarea cu instituțiile participante, componența Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei, convoacă și desfășoară ședințele, asigură activitatea de secretariat și documentează ședințele Grupului în procese verbale;
 - 19.4. stabilește lista de ipoteze exogene și de politici necesare în procesul de prognoză;
 - 19.5. solicită ipotezele exogene de lucru și de politici de la instituțiile participante;
 - 19.6. integrează ipotezele instituțiilor participante într-un cadru coerent și unitar;

19.7. elaborează scenariile preliminare de bază și, după caz, alternative, și în cadrul Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei coordonează procesul de reconciliere iterativă cu instituțiile participante în vederea validării și asigurării coerenței interne a prognozei;

19.8. pregătește dosarul cu materialele prognozei;

19.9. înaintează dosarul cu materialele prognozei spre validare Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei;

19.10. transmite Secretariatului CIPS, prin demers oficial, dosarul cu materialele prognozei macroeconomice oficiale validat de Grupul Tehnic de Coordonare a Prognozei, în vederea examinării și aprobării de către CIPS;

19.11. sprijină Cancelaria de Stat în activitatea de secretariat necesară Comitetului Interministerial pentru Planificare Strategică în limita subiectelor de agendă legate de prognoza macroeconomică oficială;

19.12. efectuează evaluări interne a calității prognozei macroeconomice oficiale;

19.13. gestionează arhiva datelor, documentelor interne, versiunilor și istoricului revizuirilor.

Secțiunea 3

Ministerul Finanțelor

20. Ministerul Finanțelor este instituție participantă la Mecanism și utilizator oficial al prognozei macroeconomice oficiale.

21. În calitate de instituție participantă la Mecanism, Ministerul Finanțelor:

21.1. delegă reprezentanții săi în componența Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei și participă la ședințele acestuia;

21.2. elaborează prognoza scenariilor fiscale de bază și, după caz, alternative, în conformitate cu scenariile macroeconomice prezentate de către autoritatea de coordonare;

21.3. în cadrul Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei participă la reconcilierea iterativă a scenariilor preliminare în vederea asigurării coerenței interne a prognozei macroeconomice de ansamblu;

21.4. furnizează date de intrare privind politica de salarizare și angajare în sectorul public;

21.5. integrează în prognoză indicatorii de sustenabilitate fiscală și indicatorii ajustați ciclic pe orizonturile de prognoză relevante.

22. În calitate de utilizator oficial al prognozei macroeconomice oficiale, Ministerul Finanțelor utilizează prognoza pentru îndeplinirea atribuțiilor legale în domeniile specificate la punctul 8.

Secțiunea 4

Grupul Tehnic de Coordonare a Prognozei

23. Grupul Tehnic de Coordonare a Prognozei (în continuare, Grupul, dacă din context nu rezultă altceva) este un grup tehnic interinstituțional fără personalitate juridică ce își desfășoară activitatea pe platforma autorității de coordonare. Grupul este constituit de autoritatea de coordonare în urma consultărilor cu instituțiile participante.
24. Scopul principal al Grupului este asigurarea coerenței tehnice și validarea prognozei macroeconomice oficiale în cadrul rundelor de prognoză. În acest scop, Grupul examinează și validează materialele care stau la baza dosarului de prognoză înaintat spre aprobarea CIPS.
25. Grupul este compus din reprezentanții desemnați ai instituțiilor participante la prognoza macroeconomică oficială. Fiecare instituție participantă poate fi reprezentată de unul sau mai mulți reprezentanți. Componenta instituțională a Grupului poate fi modificată prin act administrativ de autoritatea de coordonare în urma consultărilor cu instituțiile participante. Desemnarea și înlocuirea reprezentanților instituțiilor participante reprezintă o responsabilitate a conducătorilor acestora.
26. Grupul examinează, dezbate și validează ipotezele, datele, estimările și scenariile macroeconomice elaborate în cadrul runde de prognoză, precum și analiza riscurilor aferente acestora. Grupul examinează, de asemenea, eventualele divergențe metodologice sau diferențe de apreciere privind perspectivele macroeconomice.
27. Ședințele Grupului au loc în cadrul fiecărei runde de prognoză în format fizic, online sau mixt. Deciziile în cadrul Grupului se iau prin consens și se consemnează în procesul verbal al ședinței. În cazul în care consensul nu poate fi atins, opiniile divergente sunt consemnate în procesul verbal, iar autoritatea de coordonare înaintează spre validare varianta de prognoză pe care o consideră cea mai bine fundamentată din punct de vedere tehnic.

Secțiunea 5

Furnizori de contribuții de prognoză sectorială

28. Furnizori de contribuții de prognoză sectorială sunt, în funcție de contextul economic și caracterul ordinar sau extraordinar al runde de prognoză, următoarele instituții și autorități:

28.1. *Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare* – furnizează prognoze pentru indicatorii caracteristici ai sectorului agricol, inclusiv, dar nelimitat la, volumele de producție, prețurile de realizare interne și externe, suprafețele anuale însămânțate pentru principalele culturi, suprafețele multianuale pe rod pentru principalele culturi, investițiile realizate în șeptel pe principalele specii etc.;

28.2. *Ministerul Muncii și Protecției Sociale* – furnizează prognoze privind numărul estimat al beneficiarilor de prestații de asistență socială și compensații, valoarea medie a prestațiilor și compensațiilor și alte aspecte de politici cu impact macroeconomic;

28.3. *Casa Națională de Asigurări Sociale* – furnizează contribuții privind numărul beneficiarilor de prestații de asigurări sociale estimat pe termen scurt sau mediu și valoarea medie a prestațiilor;

28.4. *Agencia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă* – furnizează prognoze anuale privind piața muncii din perspectiva angajatorilor (număr de locuri vacante, durata de suplínire etc.) și contribuții la prognoza sectorului piața muncii (indicatori aferenți șomajului înregistrat);

- 28.5. *Ministerul Energiei* – furnizează și/sau centralizează date de intrare privind evoluția consumului și producției de energie în perioadele de stare de alertă, urgență sau alte situații excepționale, precum și date și informații referitoare la proiectele investiționale cu impact macroeconomic major;
- 28.6. *Agenția Națională pentru Reglementări în Energetică* – furnizează și/sau centralizează, în perioadele în care nu este declarată stare de alertă, urgență sau alte situații excepționale, date de intrare privind evoluția consumului și producției de energie, nivelul de recuperare a costurilor și presiunile tarifare în sectoarele reglementate;
- 28.7. *Institutul Național de Cercetări Economice* – furnizează prognoza demografică oficială pe indicatori și orizonturi de prognoză coordonate cu autoritatea de coordonare;
- 28.8. *Instituția Publică Autoritatea de Meteorologie și Monitoring de Mediu* – furnizează date și informații privind starea culturilor agricole și condițiile meteorologice anticipate pe termen scurt și mediu;
- 28.9. *Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale* – furnizează date și informații referitoare la proiectele investiționale publice cu impact macroeconomic major.
29. Furnizorii de contribuții sectoriale delegă propriii reprezentanți / puncte de contact pentru Grupul Tehnic de Coordonare a Prognozei și participă, după caz și în funcție de necesități, la ședințele Grupului.
30. Conținutul contribuțiilor sectoriale va fi stabilit / ajustat prin consultare cu autoritatea de coordonare.

Secțiunea 6

Biroul Național de Statistică

31. În contextul prezentului Mecanism, Biroul Național de Statistică participă în calitate de autoritate statistică națională și furnizor de date statistice oficiale.
32. Biroul Național de Statistică:
- 32.1. numește un punct de contact permanent pentru autoritatea de coordonare;
 - 32.2. furnizează, direct sau prin intermediul publicațiilor, datele și meta-datele statistice oficiale;
 - 32.3. delegă reprezentanții săi în Grupul Tehnic de Coordonare a Prognozei și participă la ședințele Grupului, după caz și în funcție de subiectele pe agendă;
 - 32.4. ajustează, după caz și prin consultare cu autoritatea de coordonare, calendarul de publicare a principalilor indicatori la ciclul de prognoză;
 - 32.5. informează asupra revizuirilor metodologice realizate sau anticipate, asupra calendarului revizuirilor și asigură recalcularea datelor istorice pentru comparabilitatea temporală;
 - 32.6. ajustează, în conformitate cu principiile statisticii oficiale, programul lucrărilor statistice la necesitățile Mecanismului;

- 32.7. oferă consultații tehnice privind conținutul și limitele datelor utilizate în procesul de prognoză.
33. Nici una din prevederile acestui Mecanism nu este de natură să aducă prejudicii independenței Biroului Național de Statistică.

Secțiunea 7

Banca Națională a Moldovei

34. Prezentul Mecanism este deschis participării Băncii Naționale a Moldovei în calitate de partener instituțional de cooperare tehnică și de furnizor de date, cu respectarea deplină a independenței sale prevăzute de legislație.
35. Modalitățile concrete de participare, inclusiv nivelul de reprezentare, natura contribuțiilor furnizate și gradul de implicare, sunt determinate în mod independent de Banca Națională a Moldovei, în conformitate cu competențele și procedurile sale interne.
36. Nici una din prevederile acestui Mecanism nu este de natură să aducă prejudicii independenței Băncii Naționale a Moldovei.

CAPITOLUL III

CICLUL DE PROGNOZĂ

Secțiunea 1

Runde ordinare de prognoză

37. Mecanismul include trei runde ordinare de prognoză:
- 37.1. Runda de primăvară (termen-limită 30 martie);
 - 37.2. Runda de vară (termen-limită 31 iulie);
 - 37.3. Runda de toamnă (termen-limită 31 octombrie);
38. Calendarul preliminar al începerii rundelor ordinare se aprobă anual de autoritatea de coordonare până la 31 ianuarie și este comunicat instituțiilor participante.
39. Autoritatea de coordonare va informa fiecare instituție participantă despre inițierea runde de prognoză cu minimum 5 zile înaintea datei începerii runde.

Secțiunea 2

Runde extraordinare de prognoză

40. În funcție de evoluțiile economice, autoritatea de coordonare poate iniția runde extraordinare de prognoză.
41. Propunerea de inițiere a runde extraordinare poate fi formulată, cu prezentarea unei justificări tehnice, de către autoritatea de coordonare sau de către Ministerul Finanțelor;

42. Orice evoluție cu impact macroeconomic semnificativ poate constitui temei pentru inițierea unei runde extraordinare, inclusiv, dar nelimitat la:

- 42.1. Șocuri de prețuri, perturbări și crize în aprovizionare;
- 42.2. Calamități naturale sau șocuri climatice;
- 42.3. Situații de urgență sau excepționale;
- 42.4. Modificări de politici;
- 42.5. Revizuri statistice.

Secțiunea 3

Etapele prognozei în rundele ordinare

43. Etapele-standard ale rundelor ordinare de prognoză sunt stabilite în raport cu termenul-limită a runde respective. Principalele etape ale prognozei sunt:

44. *Etapa de evaluare* se încheie cu cel puțin 35 de zile înainte de termenul-limită și include următoarele activități:

- 44.1. Autoritatea de coordonare efectuează evaluarea internă a calității runde / rundelor anterioare de prognoză;
- 44.2. Autoritatea de coordonare, în comun cu instituțiile participante, evaluează runda / rundele anterioare de prognoză sub aspect instituțional și procedural.

45. *Etapa de colectare a datelor* se încheie cu cel puțin 30 de zile înainte de termenul-limită și include următoarele activități:

- 45.1. Autoritatea de coordonare emite circulara privind inițierea runde de prognoză în care solicită instituțiilor participante să formuleze ipotezele exogene și de politici și, după caz, atrage atenția asupra erorilor semnificative comise în ipotezele anterioare;
- 45.2. Instituțiile participante formulează ipotezele exogene și de politici în scenariul de bază preliminar și le transmit autorității de coordonare.

46. *Etapa de consolidare și analiză a riscurilor* se încheie cu cel puțin 15 zile înainte de termenul-limită și include următoarele activități:

- 46.1. Autoritatea de coordonare verifică compatibilitatea ipotezelor și le integrează într-un scenariu de bază preliminar;
- 46.2. Autoritatea de coordonare și instituțiile participante identifică și examinează riscurile și incertitudinile asociate scenariului de bază în cadrul Grupului;
- 46.3. Pe baza riscurilor prioritare identificate, autoritatea de coordonare elaborează scenarii alternative preliminare și, alături de scenariul de bază preliminar, le transmite către instituțiile participante.

47. *Etapa de reconciliere și validare* se încheie cu cel puțin 5 zile înainte de termenul-limită și include următoarele activități:

- 47.1. Instituțiile participante examinează scenariile de bază și alternative preliminare și, după caz, compilează tabelele de divergență;
- 47.2. Autoritatea de coordonare inițiază reconcilierea iterativă a divergențelor în cadrul Grupului;
- 47.3. După finalizarea reconcilierii autoritatea de coordonare compilează dosarul cu materialele prognozei;
- 47.4. Dosarul cu materialele prognozei este examinat și validat în cadrul Grupului, anterior transmiterii către CIPS pentru examinare și aprobare.
48. *Etapa de aprobare* se încheie cu cel mult 3 zile după termenul-limită și include următoarele activități:
- 48.1. Examinarea și aprobarea de către CIPS a prognozei macroeconomice oficiale, în baza materialelor validate de Grup și prezentate de autoritatea de coordonare;
- 48.2. Informarea autorității de coordonare despre aprobarea finală a prognozei macroeconomice oficiale.
49. *Etapa de diseminare* a prognozei se încheie cu cel mult 5 zile după termenul-limită și include următoarele activități:
- 49.1. Transmiterea de către autoritatea de coordonare către utilizatorii oficiali a circularei de distribuție a prognozei;
- 49.2. Publicarea de către autoritatea de coordonare, online sau prin alte mijloace prevăzute de cadrul normativ, a materialelor sau extraselor din dosarul cu materialele prognozei.

Secțiunea 4

Etapele prognozei în rundele extraordinare

50. După caz, o rundă extraordinară de prognoză poate fi derulată doar de către autoritatea de coordonare împreună cu Ministerul Finanțelor.
51. Termenele-limită ale unei runde extraordinare de prognoză pot fi comprimate cronologic, iar setul de prognoză poate fi limitat la un număr compact de indicatori-cheie, fără prejudiciu pentru principiile de coerență internă și instituțională.

Secțiunea 5

Reguli privind datele și divergențele

52. Instituțiile participante transmit autorității de coordonare contribuțiile sectoriale în termenele stabilite, în formatele-standard conform șabloanelor predefinite de autoritatea de coordonare, cu precizarea surselor și metodologiei utilizate.
53. În cazul neprezentării datelor sau prezentării neconforme, autoritatea de coordonare poate utiliza, după caz, ultimele date disponibile, propriile estimări sau ipoteze de continuitate a nivelului sau

ratelor de variație. Responsabilitatea pentru impactul asupra prognozei cauzat de utilizarea datelor în asemenea condiții revine instituției care nu a prezentat contribuția.

54. Autoritatea de coordonare și instituțiile participante la prognoză vor asigura depășirea divergențelor pentru a ajunge, pe baza evidențelor și datelor, la prognoza de consens și pentru a reconcilia diferențele pe bază de abordări, metode și instrumente recunoscute în domeniu.
55. În cazul unor divergențe persistente, pozițiile sunt documentate în procesul verbal al ședinței Grupului, iar autoritatea de coordonare își asumă responsabilitatea pentru versiunea finală a prognozei.

Secțiunea 6

Dosarul cu materialele prognozei

56. Fiecare rundă de prognoză rezultă într-un set de materiale incluse în dosarul cu materialele prognozei transmis CIPS spre aprobare.
57. Dosarul cu materialele prognozei conține următoarele materiale:
 - 57.1. Nota de argumentare a prognozei;
 - 57.2. Tabelul centralizator cu ipotezele exogene și de politici structurate pe scenarii;
 - 57.3. Tabelul centralizator cu indicatori de prognoză, structurat pe sectoare de prognoză și scenarii;
 - 57.4. Procesul-verbal al ședinței Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei;
 - 57.5. După caz, Nota de revizuire față de runda precedentă (poate fi inclusă ca anexă la Nota de argumentare);
 - 57.6. După caz, Notă privind calitatea datelor (poate fi inclusă ca anexă la Nota de argumentare).

CAPITOLUL IV

SECTOARE, INDICATORI ȘI METODOLOGIE DE PROGNOZĂ

Secțiunea 1

Sectoarele de prognoză

58. Setul de sectoare de prognoză și instituții responsabile pentru prognoză include:

58.1. Sectorul real:

58.1.1. Responsabil: autoritatea de coordonare;

58.1.2. Furnizori de contribuții de prognoze sectoriale: Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Instituția Publică Autoritatea de Meteorologie și Monitoring de Mediu, Ministerul Energiei, Agenția Națională pentru Reglementări în Energetică, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale;

58.2. Sectorul fiscal:

58.2.1. Responsabil: Ministerul Finanțelor;

58.2.2. Furnizori de contribuții de prognoze sectoriale: autoritatea de coordonare;

58.3. Sectorul piața muncii:

58.3.1. Responsabil: autoritatea de coordonare;

58.3.2. Furnizori de contribuții de prognoze sectoriale: Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, Ministerul Finanțelor, Casa Națională de Asigurări Sociale;

58.4. Sectorul extern:

58.4.1. Responsabil: autoritatea de coordonare;

58.4.2. Furnizori de contribuții de prognoze sectoriale: autoritatea de coordonare;

58.5. Sectorul financiar:

58.5.1. Responsabil: autoritatea de coordonare;

58.5.2. Furnizori de contribuții de prognoze sectoriale: autoritatea de coordonare, după caz, Ministerul Finanțelor;

58.6. Sectorul demografic:

58.6.1. Responsabil: autoritatea de coordonare;

58.6.2. Furnizori de contribuții de prognoze sectoriale: Institutul Național de Cercetări Economice.

59. După caz și prin consultarea instituțiilor participante, autoritatea de coordonare poate include sectoare / sub-sectoare noi, prin act administrativ, fără modificarea prezentului Mecanism.

Secțiunea 2

Indicatorii de prognoză

60. Setul de indicatori incluși în prognoza macroeconomică oficială conține:

60.1. Sectorul real:

60.1.1. Indicatori de volum fizic și valoare nominală ai PIB după resurse pe principalele sectoare economice: agricultură, industrie, construcții, servicii, impozite nete pe produse;

60.1.2. Indicatori de volum fizic și valoare nominală PIB după principalele elemente de utilizări: consum privat, consum public individual și colectiv, formare brută de capital fix privat și public, variația stocurilor, exporturi de bunuri, exporturi de servicii, importuri de bunuri, importuri de servicii;

60.1.3. Indicatori de PIB potențial;

60.1.4. Indicatori ai inflației;

60.2. Sectorul fiscal:

60.2.1. Venituri BPN conform clasificăției economice;

- 60.2.2. Cheltuieli BPN conform clasificăției economice și funcționale;
- 60.2.3. Sold bugetar BPN și surse de finanțare;
- 60.2.4. Indicatori de stoc și fluxuri aferente datoriei, decompoziția datoriei pe factori determinanți;
- 60.2.5. Indicatori fiscali ajustați ciclic;
- 60.3. Sectorul piața muncii:
 - 60.3.1. Indicatori ocupaționali, inclusiv ratele de participare, de ocupare și ale șomajului pe sexe și agregate;
 - 60.3.2. Indicatori ai numărului de salariați, ai salariului mediu pe economie și ai numărului de ore-muncă lucrate pe economie;
 - 60.3.3. Fondul salarial;
 - 60.3.4. Indicii costurilor unității de muncă;
- 60.4. Sectorul extern:
 - 60.4.1. Indicatorii principali ai balanței de plăți;
 - 60.4.2. Indicatorii principali ai poziției investiționale internaționale;
 - 60.4.3. Active oficiale de rezervă;
 - 60.4.4. Indicatori ai cursului valutar;
- 60.5. Sectorul financiar:
 - 60.5.1. Indicatorii agregatelor monetare;
 - 60.5.2. Ratele dobânzilor aferente principalelor instrumente financiare;
 - 60.5.3. Principalii indicatori de îndatorare a sectorului privat și gospodăriilor casnice;
- 60.6. Sectorul demografic:
 - 60.6.1. Numărul populației pe sexe și pe grupe de vârstă;
 - 60.6.2. Indicatorii dependenței demografice;
 - 60.6.3. Cheltuieli publice dependente de structura pe vârste a populației.
- 61. Prin consultarea instituțiilor participante, lista detaliată a indicatorilor poate fi actualizată, precizată și modificată prin act administrativ al autorității de coordonare, fără modificarea Mecanismului.

Secțiunea 3

Metodologie

- 62. Fiecare instituție participantă la Mecanism își dezvoltă în mod independent instrumentele analitice interne necesare pentru elaborarea contribuțiilor de prognoză sectorială. Instrumentele și tehnicile utilizate urmează să fie în corelație cu capacitățile instituționale.
- 63. După caz și la solicitare, autoritatea de coordonare poate acorda sprijin metodologic pentru dezvoltarea și uniformizarea graduală a abordărilor metodologice și instrumentelor analitice.
- 64. După caz și la solicitare, autoritatea de coordonare poate partaja cu instituțiile participante instrumentele proprii de prognoză sau le oferă acces la anumite module din aceste instrumente.

CAPITOLUL V

DOCUMENTARE INTERNĂ, PUBLICARE, TRASABILITATE

Secțiunea 1

Documentarea internă a procesului de prognoză

65. Runda de prognoză ordinară sau extraordinară este însoțită de un set minim de documente interne folosite pentru fundamentarea prognozei și care este păstrat de autoritatea de coordonare.
66. Setul de documente interne include:
- 66.1. Nota internă de evaluare a rundelor anterioare de prognoză;
 - 66.2. Circulara de inițiere a runde de prognoză;
 - 66.3. Formularele-standard privind ipotezele exogene și de politici completate de instituțiile participante;
 - 66.4. Tabelul centralizator al indicatorilor de prognoză în scenariul de bază preliminar;
 - 66.5. Matricea de analiză și evaluare a riscurilor aferente scenariului de bază;
 - 66.6. Tabelul centralizator al indicatorilor de prognoză în scenariile alternative preliminare;
 - 66.7. Tabelele centralizatoare ale indicatorilor de prognoză pentru scenariile de bază și alternative validate în cadrul Grupului;
 - 66.8. După caz, tabelele și notele de divergență dintre membrii Grupului;
 - 66.9. Procesele verbale ale ședințelor Grupului;
 - 66.10. Circulara de distribuție a prognozei;
 - 66.11. După caz, note privind calitatea datelor;
 - 66.12. Procesul-verbal CIPS de aprobare a prognozei macroeconomice oficiale;
 - 66.13. După caz, alte documente interne necesare pentru asigurarea transparenței, credibilității și trasabilității prognozei.
67. Instituțiile participante, în limitele propriilor competențe, asigură documentarea suficientă a propriilor contribuții furnizate, inclusiv, sursele de date, ipotezele utilizate, principalele considerente metodologice.

Secțiunea 2

Transparența și comunicarea publică

68. Autoritatea de coordonare asigură publicarea pe site-ul web oficial al autorității și / sau prin alte mijloace prevăzute de cadrul normativ a prognozei macroeconomice oficiale aprobate de CIPS, în cadrul fiecărei runde, în format accesibil publicului larg. Setul de materiale publicate include:
- 68.1. Tabelele centralizatoare cu principalii indicatori de prognoză pentru scenariul de bază și, după caz, alternative;
 - 68.2. Nota de argumentare a prognozei sau un rezumat al notei;
 - 68.3. Alte materiale pe care autoritatea de coordonare le consideră necesare în scopul transparenței, credibilității și trasabilității procesului de prognoză.
69. Nu fac obiect al publicării obligatorii:
- 69.1. Documentele interne;
 - 69.2. Contribuțiile preliminare ale instituțiilor participante;
 - 69.3. Versiunile preliminare ale tabelor centralizatoare ale indicatorilor macroeconomici;
 - 69.4. Procesele verbale ale Grupului Tehnic de Coordonare a Prognozei;

69.5. Documentele ce conțin informații care, conform legii, sunt cu acces limitat.

Secțiunea 3

Trasabilitatea

70. Autoritatea de coordonare asigură arhivarea sistematică a secvenței tuturor prognozelor macroeconomice oficiale, a documentelor de fundamentare și a modificărilor în instrumentele și abordările analitice utilizate în procesul de elaborare a prognozei de către instituțiile participante.
71. Modalitățile tehnice de arhivare trebuie să fie suficiente pentru a asigura:
 - 71.1. Trasabilitatea deciziilor și modificărilor efectuate în cadrul fiecărei runde;
 - 71.2. Reproductibilitatea rezultatelor;
 - 71.3. Continuitatea instituțională a procesului de prognoză;
 - 71.4. Transferul de cunoștințe și de memorie instituțională;
 - 71.5. Evaluarea internă și externă a prognozei;
 - 71.6. Accesul la arhiva documentelor.
72. Autoritatea de coordonare acordă acces la arhiva prognozei în conformitate cu competențele instituționale ale solicitantului, regulile interne de gestionare a informației și legislația privind accesul la informație.